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230 ROCZNICA UCHWALENIA
KONSTYTUCJI 3 MAJA

W grudniu 1790 r. na Zamku Królewskim w Warszawie spotkał się król Stanisław August Poniatowski z Ignacym
Potockim w sprawie prac nad reformą. Król podyktował po francusku projekt konstytucji i oddano go do
konsultacji Ignacemu Potockiemu, Stanisławowi Małachowskiemu I Hugonowi Kołłątajowi. To oni byli
współtwórcami konstytucji. Po wniesieniu poprawek już po polsku przedstawiono go w sejmie, gdzie projekt miał
też przeciwników. Wokół Zamku gromadzili się tłumnie mieszczanie. Zamek Królewski był strzeżony przez
Gwardię Królewską i oddziały wojskowe księcia Józefa  Poniatowskiego. Na Zamek przybyło 182 posłów i
senatorów ogółem 500 osób z czego 72 było przeciwnikami projektu konstytucji. Po siedmiogodzinnych
burzliwych naradach, król podniósł rękę aby zabrać głos i wykorzystali to posłowie. Poczytali za gotowość do
złożenia przysięgi, którą król złożył na ręce biskupa Feliksa  Turskiego. Później udano się na nabożeństwo. Było
to 3 maja 1791 roku. Konstytucja 3 Maja to pierwsza w Europie a druga na świecie nowoczesna konstytucja.
Wprowadziła trójpodział władzy na ustawodawczą, wykonawczą i sądowniczą. Konstytucja 3 Maja przetrwała 14
miesięcy. Od 1989 r. Święto Konstytucji 3 Maja znów jest świętem narodowym.

Gadżetka -  3   - maj 2021

Słynny polski malarz Jan Matejko
namalował obraz przedstawiający to

wydarzenie. Widać na nim Zamek
Królewski w Warszawie oraz na

pierwszym planie niesionego na rękach
nie króla a  marszałka sejmu Stanisława

Małachowskiego. W lewej ręce trzyma
on symbol władzy laskę marszałkowską,
a w prawej w triumfalnym geście unosi

tekst KONSTYTUCJI 3 MAJA.
Obraz powstał dla uczczenia setnej

rocznicy uchwalenia konstytucji, został
ofiarowany narodowi. Znajduje się na

Zamku Królewskim w Warszawie

autorka: Aniela Niziołek
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     Konstytucja  uchwalona 3 maja 1791r. była pierwszą ustawą zasadniczą regulującą ustrój prawny
Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Niemal od razu pojawiły się pierwsze inicjatywy jej upamiętnienia. 5 maja
1791r. Sejm Czteroletni podjął uchwałę o wzniesieniu Świątyni Najwyższej Opatrzności Bożej jako wyrazu
dziękczynienia za uchwalenie Ustawy Rządowej.  
     3 maja 1792 r. w kościołach różnych wyznań odbywały się msze za ojczyznę. Wmurowano kamień
węgielny pod Świątynię Opatrzności Bożej w Warszawie.  
        W okresie zaborów Polski świętowanie rocznic było  zakazane przez wszystkich zaborców. Polacy, którzy
odważyli się publicznie świętować byli surowo karani.  
Obchody rocznicy Konstytucji 3 maja były obchodzone przez Polonię m.in. w Chicago. 
       W latach walki o niepodległość polska pamięć o Konstytucji przetrwała, masowe demonstracje w 100 i
125 rocznicę jej uchwalenia przypominały o utraconej państwowości. 
Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. rocznica Konstytucji 3 Maja została uznana za święto narodowe. Po II
wojnie światowej w 1946 r. władze komunistyczne zabroniły publicznego świętowania, a próby manifestacji
były tłumione przez milicję.  W 1951r. święto zostało oficjalnie zniesione przez władze PRL. Dopiero od
1990r. 3 maja znów jest oficjalnym świętem państwowym w Polsce, dniem wolnym od pracy. Wówczas
odbyły się uroczyste obchody na Placu Zamkowym.  Od 2007 r. jest też świętem narodowym Litwy.  
    W szczególnie podniosłej atmosferze odbywają się główne obchody Święta 3 Maja przed Grobem
Nieznanego Żołnierza na Placu Piłsudskiego w Warszawie. Towarzyszą im defilada wojskowa, salwy armatnie,
uroczysta odprawa warty, składanie wieńców. Hołd dziełu wybitnym Polakom oddają przedstawiciele
najwyższych władz państwowych, wojskowych, duchowieństwa, reprezentanci korpusu dyplomatycznego,
kombatanci, harcerze i tysiące warszawiaków.  

autorka: Faustyna Karaś
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Kielce 3.05.2019, obchody Święta Narodowego Trzeciego Maja

Święto Narodowe Trzeciego

Maja jest radosnym świętem. 

W całej Polsce odbywają się

imprezy wiosenne, koncerty,

zawody sportowe, rodzinne

majówki.  

KIEDYŚ I DZIŚ - JAK ŚWIĘTUJEMY
ROCZNICE UCHWALENIA 
KONSTYTUCJI 3 MAJA
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Pierwsze chorągwie i sztandary Polski (tak jak podczas bitwy pod Grunwaldem) były koloru czerwonego z wyszytym
białym orłem. W XVIII wieku, kiedy zaczęła kształtować się idea państwa narodowego, flaga jako symbol państwa, stała
się ważnym elementem poczucia tożsamości narodowej. Używanie flagi przez wszystkich obywateli ma także związek
z demokratyzacją świata. Jako symbol narodu zaczęła występować po rewolucji francuskiej oraz amerykańskiej wojnie
o niepodległość. W 1921 roku Ministerstwo Spraw Wojskowych wydało broszurę "Godło i barwy Rzeczypospolitej
Polskiej", w której czerwień była karmazynowa. Sześć lat później Prezydent Rzeczypospolitej wydał rozporządzenie, w  
którym karmazyn został zmieniony na cynober. 

Gadżetka -  5   - maj 2021

 Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej
świętowany jest ustawowo 2 maja. Poprzedza on

kolejną datę kluczową w historii Polski, a
mianowicie rocznicę uchwalenia 

Konstytucji Trzeciego Maja.
 Flaga Polski ma więc swoje oficjalne święto właśnie
w wigilię uchwalenia pierwszej polskiej konstytucji. 

Warto o tym pamiętać. 

Historia barw biało-czerwonych jako symbolu narodowego

Flaga – używany na lądzie znak rozpoznawczy o płacie
prostokątnym. W Polsce flaga państwowa posiada  dwa pasy
poziome o równej szerokości, białym u góry i czerwonym u
dołu, o proporcjach 5:8.

Informacje o naszej fladze

Barwy narodowe różnią się tym od flagi państwowej RP,
że nie mają określonych proporcji (mogą być dowolnej
długości i szerokości, trzeba jednak pamiętać, że szerokość
obu pasów musi być równa).

źródło: https://naszaflaga.pl/o-fladze-informacje-o-fladze/

materiały przygotowała: Daria Ryndak

ŚWIĘTO FLAGI
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Hymn UE "Oda do radości" finałowa kantata z IX symfonii
Ludwiga van Beethovena jest hymnem Europy przyjętym
przez Radę Europy i Unię Europejską. Z racji wielojęzycznego
charakteru obu organizacji hymn Europy posiada jedynie
wersję instrumentalną opracowaną przez Herberta von
Karajana

 1 MAJA. ROCZNICA
CZŁONKOSTWA POLSKI W UNII
EUROPEJSKIEJ

UE jako organizacja o zasięgu międzynarodowym posiada organy mające na celu usprawnić pole dialogu
między członkami UE i pomagać we wspólnym zarządzaniu Unią. Główne instytucje to:  
Parlament Europejski z oficjalną siedzibą w Strasburgu (komisje parlamentarne i władze klubów mieszczą
się w Brukseli, a sekretariat i biblioteka w Luksemburgu). 
Rada Unii Europejskiej w Brukseli 
Rada Europejska 
Komisja Europejska w Brukseli  
Europejski Trybunał Sprawiedliwości w Luksemburgu  

Gadżetka -  6   - maj 2021

17 lat temu, 1 maja 2004 r., miało miejsce największe
rozszerzenie Unii Europejskiej w historii. Po
kilkunastoletnim procesie integracji Polska dołączyła
do Wspólnoty wraz z Czechami, Słowacją, Węgrami,
Litwą, Łotwą, Estonią, Słowenią, Cyprem i Maltą.

fot. Kancelaria Sejmu

symbole UE 

materiały przygotowała: Martyna Zając

materiały przygotowali: Dawid Mikos, Kamil Rąpała

Flaga UE - według oficjalnej wykładni
dwanaście złotych gwiazd rozłożonych w
okręgu na lazurowym tle symbolizuje
solidarność i harmonię między narodami
Europy. Została wprowadzona  8 grudnia
1955r przez Radę Europy, a 29 maja 1985r
przez Wspólnotę Europejską.

Czym jest Unia Europejska?
UE jest jedynym w swoim rodzaju partnerstwem gospodarczym i politycznym między 28 krajami europejskimi,
które razem zajmują większą część kontynentu.
UE powstała po drugiej wojnie światowej. Pierwsze kroki polegały na usprawnieniu współpracy gospodarczej
zgodnie z zasadą, że kraje, które prowadzą między sobą wymianę handlową, są współzależne, a zatem będą
raczej unikać konfliktów. I tak w 1958 r. utworzono Europejską Wspólnotę Gospodarczą (EWG) - na początku
ściślejsza współpraca gospodarcza obejmowała 6 krajów Belgię, Francję, Holandię, Luksemburg, Niemcy i
Włochy. Od tego czasu udało się utworzyć ogromny jednolity rynek, który nieustannie się rozwija, umożliwiając
Europejczykom wykorzystywanie w pełni jego możliwości.

źródło: https://europa.eu/about-eu/index_pl.htm
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CIEKAWOSTKI O UNII EUROPEJSKIEJ

Euro jest prawnym środkiem płatniczym w 19 państwach tworzących w
Unii Europejskiej strefę euro, a obejmującą swym obszarem około 341 mln
Europejczyków. Euro jest oficjalną walutą również w krajach znajdujących
się poza UE: Monako, San Marino i Watykan otrzymały pozwolenie od UE
do używania euro jako oficjalnej waluty i bicia własnych monet. Kosowo i
Czarnogóra przyjęły euro jako swoją walutę, ale nie mają zgody na bicie
monet.

Magdalena Mikrut

Unia Europejska leży na 5 kontynentach. Poza Europą terytoria
należące do Unii znajdują się w: Azji (Cypr), Ameryce Północnej (m.in.
Martynika), Ameryce Południowej (Gujana Francuska), a także w Afryce (np.
Ceuta, Reunion).
Motto UE brzmi: „Zjednoczona w różnorodności”, po raz pierwszy
użyto go w 2000 r.
Maskotka Unii Europejskiej nosi imię najjaśniejszej gwiazdy na niebie -
Syriusz - symbolizuje wspólnotę wszystkich dzieci, niezależnie od
pochodzenia.

Dagmara Poręba

Gadżetka -   7   - maj 2021

Najstarszym miastem w Europie, w którym wybrukowano
niemal wszystkie ulice jest Florencja. Według
historycznych źródeł takie ulice w mieście funkcjonują od
roku 1339.

Najstarsza europejska flaga wywodzi się z Danii. Tylko tam symbol narodowy nie
ulegał zmianom na przestrzeni lat i przemian historycznych, czy wydarzeń ważnych
dla losów kraju. Flaga Danii w dniu dzisiejszym jest dokładnie taka sama, jak w XIII
wieku.

Martyna Zając

Do 31 stycznia 2020 roku Londyn był zdecydowanie najludniejszym
miastem Unii Europejskiej. Po wystąpieniu Wielkiej Brytanii z UE miano to
przejął Berlin, który posiada około 3,6 miliona mieszkańców. Następne w
kolejności są Madryt, Rzym i Paryż.

Dawid Mikos, Kamil Rąpała
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JAK NASZA SZKOŁA  ŚWIĘTUJE
ROCZNICE UCHWALENIE
KONSTYTUCJI 3 MAJA

Gadżetka - 8   - maj 2021

    W ostatnim czasie, nie mogąc uczestniczyć w stacjonarnych zajęciach szkolnych, zastanawialiśmy się jak można by rozwijać patriotyzm
w tej wyjątkowej sytuacji. Zbliżająca się rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja skłoniła nas do podjęcia działań zdalnych. Na
godzinach wychowawczych przeprowadzane były pogadanki tematyczne, uczniowie brali udział w Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym
"230 rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja", klasa 4 i 6 tworzyła wyjątkowe plakaty upamiętniające Rocznice Majowe, grupa uczniów z klas
od 5 do 8 zaangażowała się wydanie świątecznego numeru "Gadżetki". Wspaniale swoje patriotyczne uczucia okazały Przedszkolaki.
Wyjątkowym okazał się występ szkolnego chóru z utworem "Witaj, majowa jutrzenko". Wszystkie akcje, promujące zachowania patriotyczne,
można było śledzić na Facebooku "Gadzetki". Bardzo dziękujemy wszystkim zaangażowanym nauczycielom w kierowanie pracami uczniów
- bez Was byłoby to niemożliwe.

Opiekunki Gadżetki

Szymon Kukułka, kl. 4 Klaudia Rutkowska, kl. 4

Dawid Mikos, kl. 6

Aleksandra Sobieraj, kl. 4Faustyna Karaś, kl. 5
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PRZEDSZKOLAKI 
I "ŚWIETLICZAKI"  
- TO WASZ ROK!

Gadżetka -   9   - maj 2021

Cała społeczność szkolna dziękuje Wam za wyjątkową aktywność w tym roku szkolnym. Ogrom pracy,
ciekawych akcji, udział w licznych konkursach. Mamy nadzieję, że towarzyszyła temu  świetna zabawa. 
Ogromne podziękowania dla dzieci i ich wychowawczyń - pani Barbary Bąk i pani Katarzyny Bednarz.

Redakcja Gadżetki

Światowy Dzień Matki Ziemi

Rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja



MIĘDZYNARODOWY
DZIEŃ ZIEMI

Międzynarodowy Dzień Ziemi - Dlaczego go obchodzimy? 
Wszystko zaczęło się już w latach 60-tych w USA. 
W tych czasach nie przejmowano się zanieczyszczeniem środowiska, lecz znalazł się jeden człowiek,
któremu środowisko naturalne nie było obojętne. W 1969 r. na własne oczy widział wielki wyciek oleju,
który go mocno poruszył. Zainteresował się też ruchem antywojennym. Postanowił wykorzystać go do
zainteresowania społeczeństwa sprawami zanieczyszczenia powietrza i wody ( w tamtych czasach nie
słyszano jeszcze o zmianach klimatu). To Gaylord Nelson, pełniąc funkcję senatora, wypromował  Dzień
Ziemi.

Gadżetka -   10   - maj 2021

     Pierwszy Dzień Ziemi został ogłoszony 22 kwietnia
1970 roku. Zgromadził on około 20 milionów ludzi na
ulicach Ameryki, którzy  protestowali przeciwko
skutkom rewolucji przemysłowej. W rezultacie narodził
się Ruch ekologiczny.  

     Każdego roku 22 kwietnia, mężczyźni, kobiety 
i dzieci zbierają śmieci, sadzą drzewa oczyszczają
rafy koralowe, pokazują filmy, podpisują petycje 
i planują lepszą przyszłość naszej planety.
     W Polsce obchody Dnia Ziemi zostały
zapoczątkowane w 1990 r. 
     Jest to jedno z największych świąt, obchodzone
przez ponad miliard ludzi na całym świecie. 

    Dzień Ziemi został oficjalnie nazwany
Międzynarodowym Dniem Matki Ziemi w
2009 roku przez ONZ. Celem święta jest
promowanie proekologicznych postaw w
społeczeństwie oraz budowanie wspólnej
odpowiedzialności za Ziemię. 
   To największe ekologiczne święto obchodzone
jest obecnie w 192 krajach.

materiały przygotowała: Aniela Niziołek
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MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ
MATKI ZIEMI

Gadżetka -   11   - maj 2021

DZIEŃ ZIEMI NA PLAKATACH

PRZYGOTOWANYCH PRZEZ UCZNIÓW

KLASY 5 W RAMACH ZAJĘĆ Z PLASTYKI. 



DNI OTWARTE ZSP RYGLICE

Gadżetka -   12   - maj 2021

Od dnia 18 stycznia 2021 r.  uczniom klas 8 szkoły podstawowej zapewnione
zostały konsultacje z nauczycielami prowadzącymi zajęcia edukacyjne objęte
egzaminem. Konsultacje odbywają się zgodnie z harmonogramem ustalonym
przez dyrektora i nauczycieli naszej szkoły. Prowadzone są z  przedmiotów
objętych egzaminem ósmoklasisty ( język polski, język angielski,
matematyka). Uczniowie zostali podzieleni na 4 grupy po 6-7 osób, lekcje
odbywają się przez 45 minut. Do szkoły przychodzimy w dwóch grupach
(po 12-14 osób) od godziny 8:00 do 10:35 oraz od 10:50 do 13:35.  Podczas
konsultacji omawiamy i rozwiązujemy  zadania egzaminacyjne.

Justyna Niziołek

27 kwietnia  nasza klasa uczestniczyła w Dniach Otwartych Zespołu Szkół
Ponadpodstawowych w Ryglicach, które odbyły się online na platformie
Teams. Nauczyciele szkoły w Ryglicach przedstawili nam i opowiedzieli o
kierunkach kształcenia w tamtejszej placówce. Za pomocą filmików i prezentacji
pokazywali jak wygląda w niej nauczanie. Bardzo dziękujemy za możliwość
udziału w tym wydarzeniu.

Kamila Pietras

Przedszkolaki z odwiedzinami 
u naszych szkolnych Bocianów,
które powróciły w połowie kwietnia
do swojego "starego" gniazda. 
Wszyscy czekali na nich 
z utęsknieniem.
Redakcja   

KONSULTACJE ÓSMOKLASISTÓW

OLSZYŃSKIE ZWIASTUNY WIOSNY
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NASI WOLONTARIUSZE 

Gadżetka -   13   - maj 2021

31 marca odbyło się spotkanie podopiecznych Stowarzyszenia
Wszystkie Dzieci Nasze Są. Chociaż zebranie odbywało się w

reżimie sanitarnym, dzieci mogły po długim czasie spotkać się oraz
odebrać paczki wielkanocne, przygotowane przez wolontariuszy.

Prezenty dla podopiecznych, którzy nie mogli być z nami, ochotnicy
rozwieźli do ich domów. Podczas spotkania wraz z dziećmi wzięliśmy

udział w akcji „Serce dla Blanki”. Jako wolontariusze bardzo
cieszyliśmy się, że mogliśmy spotkać się z członkami stowarzyszenia

oraz uczestniczyliśmy w przedsięwzięciu które ma pomóc Blance.
Kamila Pietras

Projekt Mieć Wyobraźnię Miłosierdzia nosi w tym roku tytuł ,, Jeszcze będzie
pięknie mimo wszystko, załóż wygodne buty, masz do przejścia całe życie". Nasze

przedsięwzięcie zostało nominowane do II etapu konkursu. Wiele z naszych
planów zostało już wykonanych, ale nie poddajemy się, gdyż mamy wiele do

pokazania. Pani Basia Duran wraz z wolontariuszami z klas 7 i 8 zorganizowali
pakowanie paczek wielkanocnych dla osób niepełnosprawnych z tutejszych

okolic. W planach jest także czytanie bajek dzieciom z przedszkola oraz nagranie
filmu promującego nasze dokonania. Mamy nadzieję, że projekt ten  zajmie

wysokie miejsce na podium.
Natalia Mikrut

Nasza Pani Barbara Duran - prezes Stowarzyszenia Wszystkie
Dzieci Nasze Są, nauczycielka i dobry duch naszej szkoły-

została nominowana do tytułu Osobowość Roku 2020
Gazety Krakowskiej w kategorii 

działalność społeczna i charytatywna. 

Głosujemy! 

„MIEĆ WYOBRAŹNIĘ MIŁOSIERDZIA” EDYCJA 2020/2021

ŚWIĄTECZNY WOLONTARIAT

UWAGA !!! 
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połącz pary (mały z dużym)

Do którego z pól trafią
postacie A B C



3. Którą konstytucją w Europie była Konstytucja
Trzeciego Maja: 
a. pierwszą, 
b. drugą, 
c. trzecią, 
4. Co zmieniała w dotychczasowym ustroju Polski
Konstytucja 3 Maja? 
a. zniesiono wolną elekcję, 
b. zlikwidowano armię, 
c. król Stanisław rozpoczął urządzać tzw.: Obiady
Czwartkowe.  

1.Data uchwalenia pierwszej polskiej konstytucji to:   
a. 3 maja 1771,         
b.3 maja 1792, 
c. 3 maja  1791,        
2. Konstytucję 3 Maja współtworzyli: 
a. Stanisław August Poniatowski, Franciszek Ksawery
Branicki, Stanisław Szczęsny Potocki,  
b. Stanisław August Poniatowski, Hugo Kołłątaj, Stanisław
Małachowski,     
c. Adam Mickiewicz, Andrzej Duda, Mateusz Morawiecki, 

Gadżetka -   15   - maj 2021

O ! P L A  -  R Ó W N I E Ż  W  N A S Z E J  S Z K O L E

Autorzy quizu:  Dawid Mikos, Dagmara Poręba, Kamil Rąpała,  Joanna Solarz, Martyna Zając oraz Bartosz Łabuda i Jakub Słota.

A wszystko to dzięki - 

 Kinu za Rogiem 

w Olszynach
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Termin egzaminu ósmoklasistów

 

25 maja 2021 r. (wtorek), godz. 9:00 - język polski 

26 maja 2021 r. (środa), godz. 9:00 - matematyka

27 maja 2021 r. (czwartek), godz. 9:00 - język obcy

nowożytny

zapraszamy do udziału w wydarzeniach

Gadżetka -   16  - maj 2021

1/05/2021 r. – 17. Rocznica wstąpienia Polski 

do Unii Europejskiej,

2/05/2021 r.–  Dzień Flagi Rzeczypospolitej

Polskiej, 100. Rocznica wybuchu 3 Powstania

Śląskiego,

3/05/2021 r. - Święto Konstytucji Trzeciego Maja,

25-27/05/2021 r. – Egzamin ósmoklasisty, 

26/05/2021 r. – Dzień Matki,

1/06/2021 r. – Dzień Dziecka,

23/06/2021 r. – Dzień Ojca, 

25/06/2021 r. –  Uroczyste zakończenie roku

szkolnego


